UBND TỈNH SƠN LA

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:         /SCT-QLTM

V/v phối hợp tuyên truyền

tình hình thông quan hàng

hóa tại các cửa khẩu với

Trung Quốc

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày        tháng 6 năm 2025

Kính gửi: UBND các huyện, thị xã, thành phố

Trong thời gian qua, trên địa bàn tỉnh Sơn La xuất hiện thông tin về việc

các thương nhân, tiểu thương đang thu mua nông sản của tỉnh với mức giá thấp

do các cửa khẩu biên giới tiếp giáp với Trung Quốc đóng cửa, không thông quan

đối với các sản phẩm nông sản Việt Nam. Thông tin này có thể gây hoang mang

dư luận, ảnh hưởng trực tiếp tới mức giá thu mua, nhất là các loại trái cây chuẩn

bị hoặc đang vào vụ thu hoạch như mận, xoài, bơ…

Sở Công Thương Sơn La đã trao đổi với các Sở Công Thương các tỉnh có

cửa khẩu biên giới với Trung Quốc (Lào Cai, Lạng Sơn, Quảng Ninh, Hà Giang,

Lai Châu, Điện Biên, Cao Bằng...), thông tin các cửa khẩu biên giới với Trung

Quốc đóng cửa, không thông quan đối với các sản phẩm nông sản Việt Nam là

không chính xác. Các cửa khẩu biên giới với Trung Quốc vẫn diễn ra các hoạt

động thông quan, xuất nhập khẩu hàng hóa bình thường.

Nhằm đảm bảo quyền lợi của người nông dân, HTX, doanh nghiệp trên

địa bàn tỉnh trong hoạt động sản xuất, kinh doanh nông sản, Sở Công Thương đề

nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp các nội dung như sau:

1. Tuyên truyền, hướng dẫn các doanh nghiệp, HTX và người dân cập

nhật thông tin về tình hình thông quan hàng hóa được đăng tải công khai trên

các cổng thông tin điện tử của Sở Công Thương các tỉnh, thành phố có cửa khẩu

biên giới với Trung Quốc.

2. Hướng dẫn, hỗ trợ người dân tổ chức thu hoạch, sơ chế, bảo quản, đóng

gói… các sản phẩm nông sản, nhất là các sản phẩm trái cây để nâng cao chất

lượng sản phẩm, khẳng định thương hiệu nông sản Sơn La. Tăng cường các hoạt

động xúc tiến thương mại, liên kết tiêu thụ sản phẩm để đảm bảo đầu ra ổn định,

góp phần nâng cao thu nhập của người dân.

3. Thường xuyên nắm bắt tình hình tiêu thụ nông sản (số lượng, giá

bán...), nhất là đối với các sản phẩm trái cây chủ lực nhằm chủ động, kịp thời

đưa ra thông tin đính chính đối với các thông tin sai lệch về tình hình sản xuất,

tiêu thụ nông sản tại địa bàn quản lý (nếu có).

2

Rất mong nhận được sự quan tâm, phối hợp thực hiện của Quý cơ quan,

đơn vị. Đầu mối liên hệ: Đ/c Trần Anh Tuấn - phòng Quản lý thương mại, Sở

Công Thương. Số điện thoại: 0868269899./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Giám đốc (b/c);

- Văn phòng Sở (p/h);

- Lưu: VT, QLTM.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đình Phong

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T17:14:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Nguyễn Đình Phong<phongnd.scl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T17:18:38+0700
	Tỉnh Sơn La
	Sở Công thương<sct@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T17:18:44+0700
	Tỉnh Sơn La
	Sở Công thương<sct@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T17:18:59+0700
	Tỉnh Sơn La
	Sở Công thương<sct@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!